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ABSTRAKT

Ačkoli je pole střihové a dramaturgické skladby filmů v teoretických textech hojně zmapo-

váno, profese střihače bývá často opomíjená. Výrazným příkladem opomíjeného „génia

střihu” je v českém prostředí Miroslav Hájek. Miroslav Hájek je autorem střihové skladby

na více než 400 filmech z období počínajícího českým poválečným filmem a sahajícího až

do pozdně normalizační tvorby. Práce se zabývá institucionálním kontextem střihačské pro-

fese a pokouší se stručně zmapovat život Miroslava Hájka. Na střihový styl a kvality střihače

Hájka je poukázáno v analýze trezorového filmu Zabitá neděle. Práce je doplněna o rozhovor

s Drahomírou Vihanovou, která svým osobitým způsobem téma práce podtrhuje.

Klíčová slova: Miroslav Hájek, česká nová vlna, střihová skladba, Zabitá neděle

ABSTRACT

Although the field of editing and dramaturgy of the films is abundantly mapped in theoretical

texts, the film editing profession is often neglected. A notable example of a neglected "genius

of film editing" is a Czech editor Miroslav Hájek. Miroslav Hájek is the author of editing of

more than 400 films from the period beginning with the Czech post-war film and stretching

until late normalization era. The thesis deals with the institutional context of the editing pro-

fession and tries to briefly map the life of Miroslav Hájek. The editing style and the quality

of Hájek's editing are shown in the analysis of the previously banned film Squandered Sun-

day. The work is complemented by an interview with Drahomíra Vihanova, who completes

the topic of my thesis in her own distinctive way.

Keywords: Miroslav Hajek, Czech New Wave, film editing, Squandered Sunday
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ÚVOD

Ačkoli je pole střihové a dramaturgické skladby filmů v teoretických textech hojně

zmapováno, stále se jeví snaha o určení skutečného (reálného) podílu střihače na konečné

podobě filmu jako značně komplikovaná a objektivní měřítka pro určení míry podílu střihače

na podobě filmu přirozeně neexistují. Zmapovat přínos profese střihače pro kinematografii

je pak téměř nemožné, a to i za předpokladu teritoriálního a časového zúžení tématu. Střihač

se svou profesí patří mezi tradičně opomíjené členy filmového štábu. Lze tak odvodit

z odborné literatury, která se, jak již bylo nadneseno, hojně věnuje teorii skladebné stránky,

ale nikoliv pozici a roli střihače po stránce tvůrčího přínosu, biografické a institucionální.

Průlomovou prací v českém prostředí, zabývající se institucionální (role střihače v kontextu

štábu a filmového průmyslu) a autorskou stránkou profese se zaměřením na českou

kinematografii, je práce Vítězslava Chovance - Mistři filmových okének: historický vývoj

profese filmového střihače v české kinematografii v letech 1945 - 1964, ze které ve své

bakalářské práci hojně čerpám.

Při porovnávání pohledů na pozici střihače od vzniku profese až do šedesátých let

lze jednoznačně zaznamenat posun ve vnímání zainteresovanou veřejností i profesionály.

Od samotného vzniku až do 20. let 20. století byl střihač vnímán jako čistě technická profese.

Hranici zde určuji nástupem zvukového filmu, kdy nároky na střihače vzrostly a ustavil se

nárok střihače na uvedení jména v titulcích. Nárok na uvedení jména českých střihačů přišel

až v druhé polovině 30. let. O postavení střihače jako tvůrčího pracovníka lze mluvit až

v 50. letech, kdy v roce 1958 vyšla nová Práva a povinnosti členů výrobních štábů, kde se

již výslovně uvádí, že nesmí být provedeny změny ve střihu bez vědomí a souhlasu střihače.

Během 60. let vliv střihače vzrůstal a již nebylo pochyb, že střihač na filmu přímo umělecky

participuje a film dle výpovědí režisérů ve střižně znovu vzniká.

Přesto je profese střihače v kontextu filmové historie upozaděná a mnoho mistrů

svého řemesla zapomenuto. Výrazným případem opomíjeného „génia střihu” je v českém

prostředí Miroslav Hájek. Miroslav Hájek je autorem střihové skladby ve více než 400

filmech z období počínajícího českým poválečným filmem a sahajícího až do pozdně

normalizační tvorby. Hájek je nejaktivnějším střihačem české nové vlny a také mu náleží

největší procentuální podíl na střihu trezorových filmů. Spolupracoval s mnoha významnými

tvůrci všech zmíněných dekád českého filmu. V počátcích úzce spolupracoval s Jiřím

Weissem, později s Františkem Vláčilem, Milošem Formanem, Věrou Chytilovou, Pavlem
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Juráčkem, Oldřichem Lipským a dalšími. Podílel se na filmech se značným experimentálním

přístupem i na divácky úspěšných a kultovních filmech. Za své oblíbené filmy

označoval Konkurs (Miloš Forman), Hoří má panenko (Miloš Forman), Adéla ještě

nevečeřela (Oldřich Lipský), Ucho (Karel Kachyňa), Markéta Lazarová (František Vláčil)

a Sedmikrásky (Věra Chytilová).

Přes Hájkovu nevídanou produktivitu jsem se potýkala s tristním nedostatkem

zdrojů. Jedním z klíčových zdrojů se stal syn Miroslava Hájka, Roman Hájek, který mi byl

ochotný poskytnout vyčerpávající rozhovor a materiály z osobního archivu, díky kterým se

pokusím stručně nastínit život Miroslava Hájka, což je také historicky první pokus

o zmapování práce tohoto střihače. Kolem osobnosti Miroslava Hájka se vznáší velký oblak

nejasností. Říká se, že dokázal sestříhat film za 4 dny, a jeho produktivita zdaleka převyšuje

výkonnost průměrného střihače (i v porovnání s digitální érou filmu), na kvalitě se ovšem

bezesporu Hájkova rychlost nepodepsala. Ráda bych zjistila, jaké vlastnosti, povahové rysy

a další okolnosti udělaly z Hájka legendu české střihové skladby. Také bych se ráda pokusila

mezi řádky naznačit tvůrčí atmosféru doby a konečně i složitou problematiku role,

důležitosti a postavení střihače v procesu výroby filmu se zaměřením zejména na období

50. a 60. let.

Značný díl textu zaujímá část zabývající se konkrétním dílem - filmem Zabitá neděle

(Drahomíra Vihanová). V duchu celé práce – tématu opomíjení – jsem pro analýzu

dramaturgické a střihové stránky vybrala právě tento film, který hned po svém vzniku na 20

let putoval do trezoru a mezi klíčová díla československé nové vlny se zařadil až zpětně.

Nálepka zakázaného filmu mu ale popularitu nezajistila a mezi filmy nové vlny je neprávem

opomíjený. Trezorový film je velkou kapitolou v Hájkově profesním životě. Procento

zakázaných filmů je v Hájkově filmografii zanedbatelné, ale pohled z druhé strany ukazuje,

že podíl Hájka na střihové skladbě trezorových filmů je v porovnání s ostatními střihači

prokazatelně největší.

V závěru práce uvádím kompletní rozhovor s Drahomírou Vihanovou k tématu

Zabité neděle a spolupráce s Miroslavem Hájkem. Drahomíra Vihanová v rozhovoru

poutavým způsobem popisuje práci na filmu Zabitá neděle a přibližuje tvůrčí atmosféru

doby. Rozhovor je mimořádně inspirativní a přináší práci osobitý pohled na mnou načrtnutá

témata.
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Věřím, že má snaha představit osobnost střihače Miroslava Hájka a na jeho příkladu

poukázat na důležitost „neviditelné“ profese bude pro mapování historie české střihové

skladby přínosem.
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1 POZICE STŘIHAČE V ČESKOSLOVENSKÉ KINEMATOGRAFII

DO NÁSTUPU NOVÉ VLNY

1.1 Historický kontext a vývoj profese střihače do nástupu českosloven-

ské nové vlny

1.1.1 Počátek profese střihače v českém prostředí

Samostatná profese střihač se začíná ve světovém kontextu objevovat již v 10. letech

20. století. Jedná se o profesi především technickou, s mizivou možností uměleckého zásahu.

V Hollywoodu se tato pozice nazývala cutter. Cutter spolupracoval s režisérem a později

s producentem na čistém střihu. Této pozici nebyla přisuzována dostatečná odpovědnost

a neobjevovala se v titulcích. Pozice s názvem editor či v některých případech stále cutter

se v titulcích začíná objevovat až počátkem 20. let 20. století.1 Nárok uvedení jména na

pozici střihače v titulcích se ustavil zejména díky vzrůstající kompetenci střihačů zapříči-

něné vznikem zvukového filmu. Profese nově vyžadovala nejen dovednosti potřebné k práci

s obrazem, ale též ke střihu zvuku, dialogů a hudby.2


[…]


si nepsal. I bez poznámek měl perfektní organizaci, vždycky věděl co je v jaké krabici.

Jak je možné, že toho stihl sestříhat tolik?

To nikdo nechápe, on totiž když stříhal film, tak to zvládl třeba za 4 dny. Prostě sedl a seděl

dokud to nedodělal. Markétu Lazarovou dělali 7 dní a to se doma ani neukázal. Nechtěl

odejít od nerozdělaný práce. Když stříhal v Londýně, dali mu 3 měsíce, ale on už po 14

dnech nevěděl co má dělat. Přitom byl naprostý perfekcionista.

Jak moc pracoval v zahraničí?

Hodně dělal venku. Londýn, Jugoslávie, Sarajevo. Dělal všechny filmy s Milošem Forma-

nem. Když byli v šedesátémsedmém na Expo v Montrealu, tak tam Miloš zůstal. Můj táta se

ale vrátil do Čech, oni si ho tam zpátky zvali, ale po příjezdu Rusů už nemohl. I Němci

lanařili tátu do Mnichovského studia aby tam jel dělat hlavního střihače. Nabízeli mu obrov-

ské sumy - 10tis. marek, chatu v Alpách, byt. Ale on nešel, protože maminka nechtěla.

I v tady měl ale na tehdejší poměry vysoký plat. Měl 15-20 tis. korun měsíčně. Ten plat byl

stálý + odměny. Tehdy byl průměrný plat asi 2 tis. korun.

Jaký měl vztah ke komunistické straně?

Neměl s nimi problémy. Několikrát ho lákali do strany, ale on jim vždy řekl, že buď bude

chodit na schůze nebo bude stříhat. A oni mu pak vycházeli vstříc. Na tátu si nikdo nedovolil.
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Komunisti se báli jeho osobnosti i toho, že může odejít. Imigrace u něj hrozila. Když jel

stříhat Ragtime, tak mu odbory nedovolili stříhat, tak neseděl u stolu, ale říkal co má střihač

dělat. Stejně tak u Amadea, kterého stříhal celého na Barrandově. Musel být veden pouze

jako supervize.

Byl sledován?

On vždycky když přijel na Barrandov, tak tam byl pracovník, kterému táta musel napsat

s kým se stýkal. A on tam napsal - vždyť to stejně víte. Po revoluci tu našli tři štěnice. Za

bolševika se tu scházelo hodně lidí. Ale táta nebyl nikdy vedený jako spolupracovník stb.

Kdo patřil do okruhu jeho přátel?

Forman, Chytilová, Juráček, Schmidt a hlavně Honza Němec, v té době si zrovna bral Martu

Kubišovou. Jiří Janoušek (řiditel Mladého světa), tomu říkali vynašeč nočníků a byli prostě

taková parta, jezdili k nám na chatu. Bylo to velké přátelství. Někteří emigrovali Němec,

Forman… Forman tátovi potom ale každých čtrnáct dní volal. Tátovi říkali kakabus, protože

rychle vylítl, ale pak se uklidnil. Spoustě lidem pomohl. Martě Kubišové posílal každý měsíc

dva tisíce korun, jinak by nemohla přežít. Honza Juráček pak k nám chodil ještě po revoluci.

Tolik rozličných režisérů vyžadovalo asi mistrnou komunikaci a diplomacii?

Ani ne, táta byl zamlklý. Většinou ho nechali ho být, protože věřili, že těm filmům pomůže.

Když dělal s Vláčilem, tak byl ve střižně tři dny zavřený a stříhal jen sám. On byl František

nepoužitelný, protože hodně pil. Zdunil se a usnul. A i když si František všechno dopředu

kreslil aby to pak mohl podle toho kdokoliv stejně natočit, tak si to táta stejně sestříhal jak

chtěl. Dělal i s Chytilovou a s tou se moc neshodli. Táta po ní dokonce vrhal krabice ze

schodů. Pak už s ní nechtěl dělat a nahradil ho Jirka Brožek. S Kachyňou se pak také rozešli,

ale v dobrém. Táta stříhal něco venku a neměl na něj čas.

Jaký film nebo spolupráce byla jeho nejoblíbenější?

Měl moc ráda Konkurs (kdyby ho nestříhal tak nebyl), Hoří má panenko, Adéla ještě neve-

čeřela, Ucho, Markéta Lazarová, Sedmikrásky. Nejraději dělal s Vláčilem, Kachyňou

a Němcem. O Němcovi řekl, že byl nejlepší. Dokonce lepší než Forman.

Pracoval na mnoha trezorových filmech. Jaká práce pro něj byla nejnebezpečnější.

Když vpadla ruská vojska do Čech, Jan Němec to točil. Táta to všechno v noci sestříhal

a vyvezlo se to ven. Naštěstí se nepřišlo na to, kdo to stříhal. Němec z toho měl velký pro-

blém, ale tátu nepráskl. Dělal hodně věcí s Martou Kubišovou, to se vozilo do Mnichova.
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Kamarádil se s Procházkou. Když jsme pak byli na jeho pohřbu zbili nás jako psy, to mi

bylo tenkrát 13.

Získal nějaké ceny?

Největší cenu dostal v Anglii za Démanty. Pak v 66 Trilobita, to je jako dneska Český lev.

A v 76 získal Národního umělce. Ale k tomu se nerad hlásil, nechtěl aby ho tak kdekoliv

psali.

Co dělal když měl volno?

Byli jsme spolu. Jezdili jsme po českých památkách. Rád četl, krásně fotil a maloval. Byl

velmi vzdělaný.

Jak zemřel?

Zemřel v roce 92, to mu bylo 73. Táta měl rakovinu plic, kouřil denně tak 50-60 cigaret.

Říkával, že tělo má jít do hrobu zhuntovaný. Vzali jsme si ho s maminkou domu a zemřel

tady. Bylo to rychlý, tak tři měsíc