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Název práce Filmový střihač Miroslav Hájek a jeho přínos české kinematografii do

začátku normalizace
Oponent práce MgA. Tomáš Polenský, DiS.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tereza Vágnerová si vzala za úkol zmapovat tvorbu opomíjeného génia střihače Miroslava
Hájka. Je to úkol velmi chválihodný. Autorka k němu přistupuje velmi zodpověďne a kromě
literatury, která je vzhledem k opomíjenosti tématu nedostačující neváhá kontaktovat syna
Miroslava Hájka a Drahomíru Vihanovou. Rozhovory s nimi pomáhají vykreslit Hájkovu
osobnost a jeho způsob práce. Velmi oceňuji také práci s primárními zdroji v podobě článků v
archivních časopisech a tak podobně. V praktické části se autorka práce velmi podrobně
věnuje analýze filmu Zabitá neděle. Množství obrázku přehledně dokumentuje popisované
skutečnosti. Díky cinemetrii se také můžeme podívat na film z hlediska kvantity záběrů a jejich
průměrné délky. Za prací Terezy Vágnerové je vidět obrovské množství práce, které však
naráží na občasné překlepy a kostrbatou stylistiku. Pomineme – li tento drobný nedostatek,
jedná se o vskutku vynikající práci, která zaslouží vysoké hodnocení.
Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd)
Inspirovala Vás něčím osobnost Miroslava Hájka?
Proč si myslíte, že je profese střihače tolik opomíjená?
Kteří další střihači by stáli za to, aby o nich była napsána teoretická práce?

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

Ve Vřesině dne 24. 5. 2017

podpis vedoucího práce

* nehodící se škrtněte